令和３年６月２３日

総務大臣殿

福島県本宮市本宮字九縄 19-1

株式会社 Mot.Com もとみや

代表取締役  佐々木嘉宏

番組審議会議事録の提出について

標記について、放送法施行令第８条第１項第３号の規定により、下記の書類を添えて提出

します。

記

番組審議会議事録（第８８回 令和３年６月８日開催）

以上

第８８回エフエムモットコム放送番組審議会議事録

1. 開催年月日 令和 3年 6月 8日（火） 12：00 ～ 13：00

2. 開催場所  MOCOステーション 2階 中会議室

3. 審議委員の出席

   委員総数  7名

   出席委員数 6名

   出席委員の氏名

    渡辺俊之、渡辺秀隆、渡辺雄一、國分純一、榊原順子、真島久美子

欠席委員の氏名

    池田和子

放送事業者側出席者氏名

   代表取締役 佐々木嘉宏

   顧問    伊藤幸夫

   専務取締役 小沼貞彦

取締役   伊藤芳雄、眞島敦、遊佐徹、鈴木隆則

スタッフ  齋藤襟加、渡邉ちひろ、橋本拓朗

始めにモットコム代表取締役の佐々木より「コロナ禍において困難が多いが FM モットコ

ムは通常通り放送している。忌憚の無い意見を頂戴し、より良い放送にしたい」と挨拶があ

り、その後議事に入った。

4. 議 事

（１）開局から現在までの放送について（5月 31日現在）

（２）番組試聴について

（３）新型コロナウィルス対策について

（４）気象に関する警戒レベルの内容変更について

（５）子どもまつりの動画作成について

5. 議事の概要

別添：第 88回エフエムモットコム放送番組審議会議資料を参照

6. 審議内容

（３）新型コロナウィルス対策について

渡辺俊之委員より「スタジオ内の感染症対策だけでなく建物全体での感染予防につい

ても改めて徹底してほしい」との意見が挙げられた。

（４）気象に関する警戒レベルの内容変更について

出席者から過去の水害経験を伺い、真島委員より「新しいガイドラインに沿って令和

元年東日本台風での経験と照らし合わせて、水害時の初動体制について見直しをして

ほしい」との意見が挙げられた。

（６）子どもまつりの動画作成について

榊原委員「以前に公開した動画などもアーカイブですぐに見られるようにしてほしい」

との意見が挙げられた。

7. 番組審議会の答申又は意見に対してとった措置の内容及び年月日

（３）新型コロナウィルス対策について

「スタジオ内の感染症対策だけでなく建物全体での感染予防についても改めて徹底

してほしい」との意見に対し、6月 8日の審議会終了後、スタッフミーティングを実

施し、来館者への声掛けなど再確認し、市内近郊の感染状況を見ながら都度対応を取

ることとした。

（４）気象に関する警戒レベルの内容変更について

「新しいガイドラインに沿って令和元年東日本台風での経験と照らし合わせて、水害

時の初動体制について見直しをしてほしい」との意見に対し、6 月 9 日(水)に現在の

災害時マニュアルの確認を行い、フローチャートに修正が必要と判断した。市役所等

の関係機関との調整が必要な箇所がある為、近日中に再構成を行うこととした。

（７）子どもまつりの動画作成について

「以前に公開した動画などもアーカイブですぐに見られるようにしてほしい」との意

見に対し、過去に実施したインターネット配信については、弊社のチャンネルで制作

した物と委託制作した物がある事を説明し、各企画毎にどこで視聴できるかを説明し、

了解を得た。

8. 公表の内容

① 自社放送（令和 3年 6月 15日）

② 自社ホームページへの掲載（令和 3年 6月 23日（議事録修正版第 2稿））

③ 事務所への据え置き（令和 3年 6月 23日（議事録修正版第 2稿））

9. その他

本宮市で運用している防災ラジオ活用の参考とするため、大玉村の防災行政無線の運

用状況について現状を共有した。

以上の意見交換の後、次回審議会開催を令和 3 年 8 月 24 日(火)に開催することを決

定して 13時 00分に閉会した。

社 名 株式会社Mot.Comもとみや